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Ky botim éshté realizuar me pérkrahjen e projektit Promovimi i Shogérisé Demokratike (DSP)
— i financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim (SDC) dhe Ministria e
Punéve t& Jashtme e Danimarkés (DANIDA) dhe menaxhuar nga Fondacioni Kosovar pér
Shogéri Civile (KCSF). Pérmbajtja e kétij botimi €shté pérgjegjési e: Shogata e personave me
afiesi te kufizuara/Handikos-Kaganik (SH.P.A. K-HK) dhe né asnjé ményré nuk mund té
konsiderohet si géndrimi SDC-s&, DANIDA-sé apo KCSF-sé.
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Shéndetésia

Objektiva strategjike: Pérmirésimi | ofvimit 1€ shérbimeve shéndetésore pér personal me
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Mirégenia sociale

Objektiva Strategjike: Sistem funskional dhe i miréfillté pér mirégenien dhe siguriné sociale

t& personave me aftési 8 Kufizuara. ... 15
Punésimi

Objektiva Strategjike: Ofrimi | mundésive 1é barabarta pér aﬁésrm dhe punésimin e
Personave me Afiési 18 KufIZUATA.............coimnnnssississssssssssssssens I8

Arsimi

Objektiva strategjike: Krijimi i kushteve pér g;rtheperj’shn;rerz né arsim dhe pér mbéshmgen
profesionale té personave me aftési 1€ kufizuara.............c.cooinniin. s

Qasja, Informimi, Komunikimi dhe Statistika
Objektiva strategjike: Krijimi | kushteve t¢ barabarta né qasje,informim komunikim,

piesémarrje si dhe krijimi i njé sistemi t¢ unifikuar 1é 1€ dhénave pér Persona me Afiési te



Falénderimet

Dokumente t& tilla nuk mund t& jen& merité e vetém njé autori, institucioni ose organizate,
prandaj edhe puna dhe merita né hartimin e kétij dokumenti t€ quajtur “Plani Lokal i Veprimit
pér Personat me Aftési t8 Kufizuara, 2019-2021” i’u atribuohet shumé pérfagésuesve €
komuniteteteve, institucioneve dhe organizatave t& ndryshme t€ cilét treguan konstruktivitet

dhe pérkushtim né& hartimin e kétij plani.

Mirénjohje t€ thellé pér t& gjithé palét e pérfshira né procesin e konsultimeve né€ hartimin e
kétij plani. N& rend t& paré njé falénderim & p&rzemért pér personat me aftési t€ kufizuara g&
né vazhdimési kané gené & gatshém dhe konstruktiv pér t€ ndaré me ne pérvojat dhe sfidat e
tyre me 1€ cilét ata pérballen ¢’do dité. Faléndérojm prindérit, familjarét e personave me aftési
té kufizuara té cilét ndang me ne pérvojat e tyre t&€ kujdesit ditor pér familjarét e tyre, persona
me aftési & kufizuara. Falénderime pér institucionet komunale-Kaganik si asambleng
komunale, ekzekutivin komunal, Qendrén pér Puné Sociale, Zyren e Punésimit, Qendrén e
Mijekésisé Familjare. Falénderojm pér pjesmarrje aktive dhe konstruktive & gjitha subjektet
politike si dhe organizatat e shogérisé civile t& cilét kan geng pjesé e vazhdueshme e

konsulencés né ndértimin e kétij Plani Lokal t& Veprimit pé&r Personat me Aftési t&€ Kufizuara.

S’do t& mund t& fillonim dhe pérfundonim njé projekt t€ tillé pa pérkrahjen nga Fondacioni
Kosovar p&r Shogéri Civile (KCSF) si dhe donatoréve, Agjencia Zvicerrane pér Zhvillim e
Bashképunim (SDC) dhe Ministria ¢ Jashtme Daneze (Danida), ndaj t€ ciléve jemi falénderues

né meényre t€ vegant.



AKRONIMET DHE SHKURTESAT

AK- Aftésia e Kufizuar

DAK- Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés

DFEZH- Drejtoria e Financave Ekonomis dhe Zhvillimit

DUKM - Drejtoria e Urbanizmit Kadastrés dhe Mjedisit

DSHMS Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale
DSHPEC- Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave Civile

HANDIKOS - Shogata e Personave me Afiési t& Kufizuara -Kacanik

OPAK- Organizata t& Personave me Afiési t&€ Kufizuara

0JOQ- Orgarnizata Jogeveritare

PAK - Personat me Afiési t& Kufizuara

PNVPAK- Plani Nacional i Veprimit pér Personat me Aftési té Kufizuara
PLVPAK - Plani Lokal i Veprimit p&r Personat me Aftési t& Kufizuara
QAP- Qendra e Aftésimit Profesional

QPS - Qendra pér Puné Sociale

QKMF - Qendra Komunale e Mjekésisé Familjare

SNDPAK- Strategjia Nacionale pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara
SHMP- Shkolla e Mesme Profesionale

ZDNJ- Zyra e € Drejtave té Njeriut-Kaganik

ZP- Zyra e Punésimit



Hyrje

Prej izolimit social ose “larg syve 1& botés” e deri tek niveli aktual i integrimit social ¢éshtja e
aft€sist s¢ kufizuar ka gené pjesé tematike e t& gjitha civilizimeve botérore. Mirpo, sot né
botén bashkékohore pérpos pérceptimit pozitiv dhe mendimit mé pro integrimit t& personave
me aftési t€ kufizuara né jetén sociale, ¢éshtja e aftésisé s€ kufizuar ka kaluar jo thjesht& vetém
né vullnetin e shogérisé por edhe né krijimin e normave dhe mekanzimave juridik & cilat
paracaktojn t€ drejtat dhe detyrimet ndaj ¢éshtjesé s& aftésisé s& kufizuar pér shtetet , shogéri
dhe individ né cilén do pjesé t& botés bashkékohore.

Statistikat botérore na flasin q¢ numri i personave me aftési t€ kufizuara shié né miliona (afér
10% ¢ popullésisé s€ botés ka njé afiési t& kufizuar) prandaj, shtete t& ndryshme kan krijuar

masa dhe veprime pérmes politikave t& ndryshme pér pérkujdesjen dhe integrimin e tyre social.

Sipas 1€ dh&nave t&€ Handikos-Kaganik, né komunén e Kaganikut numri i personave me afiési
té kufizuara nga t€ gjitha kategorit aktualisht &shté rreth 400 persona. Prandaj, kérkesat, nevojat
dhe sfidat e tyre jan nga mé & ndryshme, q& nga pérkujdesja ditore ndaj tyre e deri tek
ekzistenca e barrierrave t& ndryshme shogérore dhe institucionale pér integrimin e tyre social

né pérgjithési.

Si peérgjigje ndaj késaj dhe duke paré edhe mungesén e njé plani pér gasje mé koherente dhe
giithpérfshirése ndaj ¢Eshtjés s aftésisé sé kufizuar né komunén e Kaganikut, organizata joné
Handikos né pérkrahje me donatoré t€ ndryshém ka filluar projektin e qujatur “Pérfshirja e
¢éshtjés st aftésisé s€ kufizuar né politikat lokale™, rezultat konkret i té cilit &shté ky dokument
i quajtur “Plani Lokal i Veprimit pér Personat me Aftési 8 Kufizuara 2019-20217. Ky
dokument i cili i’u €shté nénshtruar diskutimeve dhe konsulencave té&€ vazhdueshme me
institucionet komunale, shogé&ring civile, partité politike por edhe komunitetin e personave me
aftési & kufizuara ka pér synim g€ né njé afat tre vjegar t& arrihet t¢ p&rmirésohet jeta e
pérditéshme e personave me aftési t& kufizuara né disa nga fushat e specifikuara n& k&tg plan,

por edhe t€ i'u qasemi mé seriozisht integrimit t& tyre social e publik né komunén tong.

Ky dokument do i’u dérzohet autoriteteve komunale pér miratim né ményré qé t& shérben si

dokument orientues (plan pune) né periudhién 2019-2021 ndaj ¢éshtjesé sé afiésisé s& kufizuar

né Kacanik.



Qéllimi

Si njé€ nga komunitetet mé t& margjinalizuara 1€ formacioneve shogérore jo vetém né vendin
tong, por edhe né pjesé tjera t& botés bashkékohore cilésohen komuniteti i personave me aftési
t€ kufizuara. Ky dokument unik ka pér qéllim trajtimin sistematik institucional por edhe
shogéror 1€ ¢éshtjest sé afiésisé sé kufizuar né komunén e Kaganikut pér gjaté periudhés tre
vjeqare 2019-2021. Pérmes kétij plani synohet g& t& pérmirésohet gjendja e pérgjithéshme e
personave me aftési & kufizuara n€ komunén ton€, me fokus (€ vecant né gjithépérfshirje dhe
permirésim t& cilésisé s& jetests s¢ personave me afiési ¢ kufizuara pérmes plotésimit & t&
drejtave dhe nevojave t€ tyre né fusha t€ tilla si shendetésia, punésimi, miréqenia sociale,

arsimi dhe qgasja n€ jetén kulturore politike ¢ sociale né& pérgjithési.

Gijithashtu ky dokument do t& sherben edhe si dokument orientues pér komunén e Kaganikut
q€ t&€ njoh m& miré nevojat e komuntetit t& personave me aftési t& kufizuar, por edhe n& harmoni
me kété dokument t€ orienton politikat dhe aktivitetet e saj pér t& siguruar gjith#pérfshirje dhe
integrim né€ jetén sociale né pérgjithési (& personave me aftési t& kufizuar né komunén e
Kaganikut. Pérfshirja e ¢éshtjesé s€ aftésisé s& kufizuar né politikat lokale(si ky dokument i
quajtur Plan Lokal Veprimi pér Personat me A ftési té Kufizuara) ka pér géllim edhe mundésin
gé institucionet komunale t& komunés s& Kacanikut ¢éshtjes sé aftésisé s¢ kufizuar t& i’u gasen

né ményré sistematike pérmes njé “plani pune” e jo “ad hoc ™' né raste dhe pér raste t& veganta.
¥ plam p P

N pergjithési dhe né veqanti né komunén ton€ géllimi i kétij plani gshté krijimi i mundésisé
s€ nj€ “shogérie giithpérfshirése né 1€ cilén personal me afiési té kufizuara realizojné
potencialin e ploté 1€ tyre dhe jetojné jeté 1é dinjitetshme si gytetaré té barabarté ” né komunén
e Kacaniku.



Objektivat

Ky plan i veprimit pércakton politikat dhe veprimet ¢ institucioneve lokale ndaj prioriteteve t&
céshtjes st aftésisé sé kufizuar né disa nga fushat prioritare (& pércaktuara nga diskutimet,
punétorit dhe tryezat e ndryshme me akterg t& ndryshém. N& funksion t€ kétyre fushave ky plan
i veprimit si synim ka arritjen e kétyre objektivave strategjike, (€ cilat objektiva jang té
shogéruara edhe me objektiva tjera specifike ku jang t& percaktuara aktivitetet, treguesit, mjetet
e verifikimit, synimet e secilit aktivitet, afatin kohor t& realizimit si dhe koston financiare té

pérllogaritur pér secilin aktivitet.

Objektiva strategjike 1: Pérmirésimi § ofrimit té shérbimeve shéndetésore pér personal me
aftési 1 kufizuara

Objektiva strategjike 2 : Sistem funskional dhe i miréfillté pér mirégenien dhe siguriné sociale.
Objektiva strategjike 3: Ofvimi | mundésive 1¢ barabarta pér aftésim dhe punésimin e
Personave me Afiési t¢ Kufizuara,

Objektiva strategjike 4: Krijimi i kushteve pér gjithépérfshirjen né arsim dhe pér mbéshtetjen
profesionale (¢ personave me afiési té kufizuara.

Objektiva strategjike 5: Krijimi i kushteve 1¢é barabarta né qasje,informim
komunikim, pjesémarrje si dhe krijimi i njé sistemi té unifikuar 1é (¢ dhénave pér Persona me
Afiési 1¢ Kufizuara.



Metodologjia

Ky dokument i'u &sht€ nénshtruar pérgjithésisht rregullave standarte pé&r hartimin e
dokumenteve t€ tilla strategjike. Pérdorimi i dokumeteve referuese ndérkombétare dhe
kombétare &shté shfrytézuar pér ndértimin ¢ bazamentit teorik dhe thellimin e njohurive mbi
gEshtjen e afiésisé s¢ kufizuar, por edhe krijimin e bazés legale referente t& kétij dokumenti.
Pérpos kuadrit ligjor ndérkombétar e kombétar réndési t¢ veganté i’u &shté kushtuar edhe

studimit t€ kornizés sé& mekanizmave institucionale vendore mbi géshtjen e aftésisé sé kufizuar.

Dokument kryesor referues ky Plan i Veprimit ka pasur Strategjiné Nacionale pér té Drejtat
e Personave me Afiési 1¢ Kufizuara né Republikén ¢ Kosovés 2013-2023(SNDPAK) si dhe
dokumentin ~ Plani  Nacional i Veprimit pér Personat me Afiési ¢ Kufizuara 2017-
201 9PNVPAK), duke ndjekur qasjen krahasuese ndermjet objektivave t& SNDPAK-s& dhe
PNVPAK-s¢ mundésive t& inkorporimit dhe pérshtatshmérisé sé tyre tek PLV pér PAK né
komungn tong. Gjithashtu jané konsultuar disa nga dokumentet t& tilla si Plane Lokale t&
Veprimit pér Personat me Afiési t& Kufizuara t& karakterit lokal t& disave nga komunat e

Republikés s¢ Kosovés si edhe dokumente tjera relevante & géshtjes s€ aftésisé sé kufizuar.

Konsulencat pérmesé ¢ quajturave “punétori” kan shérbyer si pjesé e punés né hartimin e kétij
dokumenti. Nj&(1) punétori e tillé &shté realizuar me personat me aftési & kufizuara. Ng k&g
punétori jané identifikuar nevojat dhe prioritetet e personave me aftési t& kufizuara

drejtépErsédrejti nga personat me aftési t& kufizuara dhe familjarét e tyre.

Nj& tjetér punétori €sht€ zhvilluar edhe me pérfagésuesit e drejtorive komunale né t& cilén jang
njoftuar me nevojat dhe prioritetet e PAK-ve té€ identifikuar né punétoring me PAK-t&. Pérmesé
késaj punétorie Eshté arritur t& pércaktohen aktivitet, kapacitetet njerézore, kostot finanaciare

korniza kohore e realizimit t& kétyre aktiviteteve n& PLV-né& pér PAK-&t.

Takimet kan€ qené njé tjetér ményré e realizimit € projektit. Njé numér prej 19 takimesh jang
realizuar n€ distanca 1€ ndryshme kohore si para gjaté dhe né fund t& projektit. Pjesé e kétyre
takimeve kané qené kategorit e ndryshme t€ komuntetit t& personave me aftési t& kufizuara,
bartés dhe pérfagésues t& institucioneve lokale si legjislativi dhe ekzekutivi, pérfagésues t&

partive politike, pérfaqésues t& organziatave jogeveritare dhe institucionet tjera relevante .



Tryeza kan shérbyer si njéra nga qasjet né draftimin e kétij dokumenti ku pérmes diskutimeve
dhe kritikave t& ndryshme ndérmjet akteréve & ndryshém, pérfituesve direkt dhe indirekt 1&

projektit &shté arritur g& t& finalizohen masat dhe veprimet e akteréve zbatues t& projektit.

Vizitat me karakter informues né€ komunat fginje si né institucione ashtu edhe né€ organizatat
qé merren me personat me aftési t& kufizuara, si pjesé e marrjesé s€ praktikave (&€ mira ka

gené njéra nga ményrat e hartimit t& kétij dokumenti.
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